VERS. 20. — *Filii autem Ephraim.* Fabulantur Hebræi quod filii Ephraim, congregata multitudine vivente patre, conati sunt ad terram promissionis reverti, et in Geth Palæstinorum occisi sunt, unde cæteræ tribus per desertum adducuntur, ne viderent ossa fratrum suorum, et in psalmo dicitur: *Filii Ephrem conversi sunt in die belli* (Psal. LXXVII).

CAPUT VIII.

VERS. 6. — *Qui translati sunt in Manahath.* Quando pro scelere in uxorem Levitæ gladio corruerunt et sexcenti tantum remanserunt.

VERS. 7. — *Naaman autem et Achia:* principes fuerunt, sed Gera se subdiderunt. Unde singulariter dicitur: *Ipse transtulit eos, de quo exiit progenies Gera qui fuit pater Semei.*

CAPUT IX.

VERS. 2. — *Nathinzi.* (HIERON., *Quæst. in Paral.*, tom. III.) Donum, vel in humilitate servientes. Hi sunt Gabaonitæ quos Josue vitæ donavit, et servitio templi deputavit, ut aquas et ligna portarent (Josue IX).

VERS. 11. — *Helcizæ filii Mosoliam, etc.* Hic fuit

A sacerdos magnus, qui Deuteronomium invenit in templo Domini in tempore Josiæ, et dicitur pater fuisse Jeremiæ prophetæ.

VERS. 16. — *Idithun.* (HIERON.) Cantoris David, scilicet. Observabant enim in portâ ad orientem de filiis Levi per vices suas cantores, et vicissim ad psallendum cum David conveniebant, quia antequam templum ædificaretur in palatio, erat arca testamenti, et ibi serviebant æditai.

VERS. 19. — *Sellum vero filius Dore.* Prior Cora per Aleph scribitur, et sonat Cora, secundus per He, et sonat Core. Cora clamans, Core calvus interpretatur. Hic est qui in Numeris seditionem movit contra Moysen (Num. XVI).

B *Custodes vestibulorum.* (HIERON.) Quia custodiebant exterius ostium tabernaculi. Patres vero eorum qui subter scribuntur et qui in Psalterio titulos habent, custodiebant interius ostium et cantores erant.

VERS. 20. — *Phinees autem.* Nepos Aaron, qui adhuc vivebat, ut tradunt Hebræi, et vices ministrorum ordinabat. Sunt autem vices viginti quatuor quos David ordinavit ad ministerium tabernaculi. Unde in Evangelio: Zacharias de vice Abia (Luc. I).

VERS. 26. — *His quatuor Levitis, etc.* (RAB.) Qui fuerunt hi quatuor Levitæ quibus omnis numerus creditus erat janitorum demonstratur cum dicitur: *De Hosa autem, id est de filiis Merari, Semri princeps, etc., ut habetur in cap. XXVI* Quatuor principes janitorum sancti doctores sunt qui quatuor Evangelii ostium fidei servantes patefaciunt credentibus et concludunt blasphemantibus, quibus cum Petro claves commisæ sunt (Matth. XVI). Hi per quatuor ventos ostia custodiunt, quia per quatuor plagas mundi gentes ad fidem vocant, Ecclesiam vigilanter servant.

VERS. 28. — *De horum genere erant et super vasa minister.* (ID.) Mystice de cœtu sanctorum prædicatorum ordinantur, qui super vasa Domini, id est animas fidelium (in quibus voluntas Dei quotidie ministratur) pervigilem habent custodiam. Sub eorum custodia est similia, vinum et oleum, quibus sacramenta corporis et sanguinis Domini conficiuntur, et Spiritus sancti gratia spirituali unctione traditur. D Ipsi thus orationum et aromata virtutum in Ecclesia componunt, et in conspectu Domini vinum acceptabile reddunt.

VERS. 31. — *Mathathias Levites primogenitus Sellum Coritz præfectus erat eorum quæ in sartagine frangebantur.* Quia Christus auctor est sacramentorum cœlestium, ubi quotidie panis et vinum in memoriam passionis ejus offeruntur, et caput omnium qui carnem suam ejus exemplo crucifigunt, et passioni pro ejus nomine tradunt.

VERS. 32. — *Panes erant propositionis.* Duo et duo divisim coquebantur ante sabbatum secundum Josephum, et sabbato mane super mensam ponebantur, de quibus in Levitico plenius diximus.

VERS. 34. — *Capita Levitarum per familias suas.* Dignum est, ut quanto quis prælatus est cæteris,

notior sit in divinis officiis. Ille bene princi- A
 pisterii servat, qui studet manere in Jeru-
 est in visione pacis, ut tumultus sæculi et
 s carnis fugiat et quietem mentis in con-
 ne Dei habeat, dicens cum Psalmista :
um in his quæ dicta sunt mihi.

15. — *Jahiel*, qui in Regum, Ahiel pater
 s Saul, et interpretatur *pater meus Deus*.
 sertus Dei, forte pro meritorum distantia.
 dum quod inter filios Jahiel Cis et Ner fra-
 untur et sunt, et in Regum ita habetur; in
 us vero dicitur quod Ner genuit Cis, non
 erit, sed quod educaverit.

19. — *Abinadab*. Hic ut in Regum cum pa-
 s narratur, Abinadab vocatur et interpre-
 inadab *pater meus votum*, Abinadab *populus*
 m.

Ignis maritus, hic est Isboseth, id est vir
 is.

10. — *Meribbaal*. Litigans in maritum, hic
 iboseth, qui interpretatur *de ore ignomi-*

CAPUT X.

1. — *Philisthim*, etc. (RAB.) Multis omissis
 libro Samuelis de Samuele et Saule narrat
 casum Saul et familiæ ejus commemorat.
 nuens, quia non est necesse vitam ejus
 e, cujus impia conversatio finem celerem
 ecipere, et figurate regni Judæorum et sa-
 veris finem demonstrat. Ad David se trans- C
 us facta et dispensationem regni contexit,
 m tenet veri David regnum cœli et terræ
 is. Quo imminente Philisthim more suo pu-
 ntra Israel, et vincunt, quia, appropinquante
 gentiles, sicut ante, castitatem Israeliticæ
 ugnabant; nunc mala opera, nunc idolola-
 um ostendendo, sicut Balaam docebat Balaac
 scandalum coram filiis Israel, edere et for-